
 

Comune di Ceraso 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 
OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto a 
tempo indeterminato di Istruttore Direttivo di Polizia Municipale di categoria D, 
posizione economica di accesso in D1, del vigente CCNL di comparto. Conclusione 
della procedura concorsuale. Approvazione graduatoria e verbali della Commissione 
Esaminatrice. Pubblicazione. Comunicazione al vincitore ed agli idonei. 
Provvedimenti. –    

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Responsabile dell’Area amministrativa – Decreto Sindacale n. 01481 – 20/03/2014) 
 
Visto il D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, in particolare, 

gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e sui contratti e sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

Visto che il Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020 è stato approvato con Deliberazione di C.C. n. 013 del 16/04/2018; 
Visto l’ultimo Decreto del Sindaco prot. n. 1481 del 20/03/2014 di conferma nell’incarico quale Responsabile dell’Area 

Amministrativa fino a nuova diversa disposizione; 

Dato atto che con delibera di giunta n. 030 del 16/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 
dotazione organica dell’ente ed il programma triennale di fabbisogno del personale, per gli anni 2017 / 2018 / 
2019 aggiornato con successiva delibera di G.C. n. 054 del 08/06/2017;  

Precisato che nel suddetto programma figurava anche la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo di 
Polizia Municipale di categoria D, posizione economica di accesso in D1, del vigente CCNL di comparto, resosi 
vacante per collocamento in quiescenza del dipendente che occupava il medesimo posto della stessa categoria 
e  posizione economica di accesso, a riposo con decorrenza 01/10/2016;  

Dato atto che l’ente ha adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, 
comunicando, in data 20/02/2017, agli enti preposti l’intenzione di procedere alla copertura del posto in parola 
e che, decorsi due mesi, non è intervenuta da parte di questi alcuna assegnazione di personale per mobilità;  

Dato atto che l’ente ha adempiuto all’obbligo di cui all’art. 30 del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165 pubblicando 
apposito bando di mobilità volontaria esterna per 30 giorni all’albo pretorio e sul sito internet nella Sezione 
Amministrazione Trasparente e che entro il termine stabilito non è pervenuta alcuna istanza di mobilità; 

Visto l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D. Lgs. 30-3-2001, n. 165;  
Dato che l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dalle leggi 

finanziarie e che, pertanto, esso ha facoltà di assumere nuovi dipendenti in quanto: 
- non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000 - Testo 

Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni; 
- che negli anni 2016-2017 è stato rispettato il pareggio di bilancio secondo le disposizioni normative 

vigenti e che i bilanci approvati per il 2017/2019 e per il 2018/2020 risultano coerentemente impostati 
per il rispetto di tale previsione; 

- quale ente al di sotto dei 5 mila abitanti si è avvalso della facoltà di rinviare l’approvazione del bilancio 
consolidato all’esercizio 2018; 

- ha rispettato il limite di spesa di personale fissato dai commi 557 e seguenti della L. 296/2006 e s.m.i.; 
- ha inviato la documentazione dell’ultimo rendiconto approvato e del bilancio alla banca dati BDAP;  

Visto l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693;  
Visto il Regolamento disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con delibera di giunta  
n. 077 del 5 ottobre 2017, esecutiva ai sensi di legge, di seguito per brevità indicato semplicemente con la 

dicitura “il Regolamento”; 
Vista la precedente determinazione n. 072 del 16/10/2017 con cui è stata indetta la procedura di copertura 

del posto in oggetto mediante espletamento di concorso pubblico per titoli ed esami secondo il bando di 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

N. 082 
REGISTRO 
GENERALE 

17 / 05 /2018 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 
U F F I C I O   S E G R E T E R I A  

***** 

D E T E R M I N A Z I O N E     
N. 030 DEL  17 / 05 / 2018 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

concorso predisposto in conformità al Regolamento ed il relativo schema di  domanda, allegati al 
provvedimento indicato; 

Dato atto che: 
- il bando di concorso è stato pubblicato in versione integrale unitamente allo schema di domanda 

all’Albo On Line del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, partizione “Bandi di 
Concorso” in data 23/10/2017; l’avviso di indizione del concorso è stato pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 4^ Serie Speciale Concorsi n. 085 del 7 novembre 2017; 

- entro il termine del 7 dicembre 2017 sono pervenute n. 87 domande;  
 Vista la propria precedente determinazione n. 001 del 15/01/2018 con cui fu costituita la Commissione 

Esaminatrice del concorso in argomento ai sensi degli articoli 14 e seguenti del vigente Regolamento  n. 
77/2017 nelle persone dei seguenti n. 3 (tre) esperti esterni all’Amministrazione, scelti tra dipendenti di altre 
Amministrazioni Pubbliche e di aziende pubbliche, in conformità dell’art. 57 del Decreto Legislativo n. 165/01 e 
successive modificazioni: 

- dott. IULIANO Gerardo, nato a Battipaglia (SA) il 01/01/1957 - con funzioni di Presidente 

- dott. DE SENA Paolino, nato a Moschiano (AV) il 20/10/1960 – commissario 

- d.ssa PIRFO Maria Rosaria, nata a Salerno il 16/03/1976 – commissario 

Visto che, come previsto dal Bando, in conformità al vigente Regolamento approvato con delibera di Giunta 
n. 077 del 5 ottobre 2017, esecutiva ai sensi di legge, (art. 3 c. 4 - art. 7 c. 1 lett. k – art. 22), essendo state 
presentate un numero di domande superiore al limite stabilito è stato necessario procedere all’esperimento di 
una prova preliminare di preselezione tra tutti i candidati allo scopo di selezionare il numero massimo di 30 
candidati da ammettere alle prove scritte ed, eventualmente, alla prova orale; 

Vista la propria precedente determinazione n. 002 del 15/01/2018 con cui fu deciso di affidare alla Agenzia 
Selezioni e Concorsi con sede in via San Leonardo n. 73 84131 Salerno (P. Iva 05232290659) la gestione  di tutte 
le attività per quanto concerneva lo svolgimento della suddetta prova preselettiva del concorso; 

Visto che, previo avviso ai candidati pubblicato nel rispetto del bando approvato, la prova preselettiva si è 
svolta in data 22/02/2018 nei locali del Consorzio di Miglioramento Irriguo in via Z. Pinto a Vallo della Lucania 
(SA) e che, dall’esito della valutazione degli elaborati, risultarono ammessi a sostenere le prove scritte n. 13 
(tredici) dei 55 (cinquantacinque) candidati partecipanti; 

Visto che, previo avviso ai candidati pubblicato nel rispetto del bando approvato, le due prove scritte si sono 
svolte nei giorni 19 e 20 marzo 2018 nella sala consiliare del Comune di Ceraso in piazza Municipio a Ceraso e 
che dall’esito della valutazione degli elaborati, risultarono ammessi a sostenere la prova orale n. 3 (tre) dei 13 
(tredici) candidati ammessi; 

Visto che, previo avviso ai candidati pubblicato nel rispetto del bando approvato, la prova orale si è tenuta in 
data 3 maggio 2018 nella sala consiliare del Comune di Ceraso in piazza Municipio a Ceraso e che, dall’esito 
della valutazione, i 3 (tre) candidati ammessi sono stati dichiarati idonei; 

Visti i Verbali delle riunioni della Commissione Esaminatrice: 
- n. 1 del 2 febbraio 2018 relativo alle operazioni di insediamento della Commissione, alla fissazione 

delle modalità, della data, del luogo di svolgimento e dei criteri di valutazione della prova preselettiva 
del 22/02/2018;  

- n. 2 del 19 febbraio 2018 relativo alla selezione delle tre batterie di domande da somministrare ai 
candidati nella prova preselettiva del 22/02/2018 ed alla fissazione e precisazione dei criteri di 
valutazione dei titoli allegati alle domande dei candidati,  

- n. 3 del 22 febbraio 2018 relativo alle operazioni preliminari ed allo svolgimento della prova 
preselettiva,  

- n. 4 del 22 febbraio 2018, redatto in prosieguo del precedente verbale n. 3, relativo all’esame delle 
domande di partecipazione al concorso dei candidati che avevano superato la prova preselettiva e di 
ammissione definitiva degli stessi al prosieguo della procedura concorsuale,   

- n. 5 del 10 marzo 2018 relativo all’approvazione della valutazione dei titoli,  
- n. 6 del 19 marzo 2018 relativo alle operazioni preliminari ed allo svolgimento della prima prova scritta 

di tipo teorico,  
- n. 7 del 20 marzo 2018 relativo alle operazioni preliminari ed allo svolgimento della seconda prova 

scritta di tipo teorico - pratico, ed all’avvio dell’operazione di correzione degli elaborati prodotti dai 
candidati nelle due prove scritte; 

- n. 8 del 24 marzo 2018 relativo al completamento dell’operazione di correzione degli elaborati dai 
candidati nelle due prove scritte; 

- n. 9 del 14 aprile 2018 relativo alla fissazione dei criteri di svolgimento della prova orale del 
03/05/2018; 

- n. 10 del 3 maggio 2018 relativo alle operazioni preliminari ed allo svolgimento della prova orale con 
relativa valutazione delle prove sostenute dai candidati ammessi; 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

Verificata ai sensi dell’art. 31 del vigente Regolamento approvato con delibera di G.C. n. 077 del 05/10/2017 
la legittimità dell’intero procedimento concorsuale e considerato che, da un attento esame dei verbali rimessi 
dalla Commissione, le operazioni svolte risultano pienamente conformi alle norme stabilite dalla legge, dal 
Regolamento e dal bando di concorso;  

Dato che non si riscontrano macroscopici errori di trascrizione o di conteggio nell’applicazione dei criteri 
generali del Regolamento e del Bando nonché di quelli definiti dalla stessa Commissione, tali da apparire ad 
evidenza quali “errori di esecuzione”, né risultano palesi incongruenze o contraddizioni nelle determinazioni 
assunte dalla Commissione; 

Accertato che non deve darsi luogo ad applicazione di precedenze o preferenze a norma dell’art. 32 del 
vigente Regolamento; 

Vista la graduatoria finale di cui allegato Verbale n. 10 del 3 maggio 2018, risultante dalla sommatoria del 
punteggio per i titoli, della media aritmetica dei voti conseguiti nelle due prove scritte e del voto conseguito 
alla prova orale da parte dei tre candidati ammessi, tutti risultati idonei alla fine del concorso;  

Visto che da tale graduatoria emerge che deve essere dichiarata vincitrice del concorso per titoli ed esami 
per la copertura di un posto di istruttore direttivo di vigilanza di categoria D e posizione economica D1 di polizia 
locale la candidata prima classificata con punteggio di 54,34 punti PENNACCHIO Raffaella nata a Villaricca (NA) 
il 28/07/1983 (C.F. PNN RFL 83L68 G309G) residente a Calvizzano (NA) – 80012 - in via E. Caruso n. 13;   

Visto l’art. 33 del vigente Regolamento approvato con delibera di G.C. n. 077 del 05/10/2017 a norma del 
quale: le graduatorie delle selezioni, unitamente ai verbali delle operazioni della Commissione, sono approvate 
con determinazione del responsabile del procedimento e pubblicate all’Albo Pretorio del Comune; sono 
dichiarati vincitori, nei limiti dei posti messi a concorso, i candidati utilmente collocati nella graduatoria di 
merito, formata sulla base del punteggio complessivo riportato da ciascun candidato nelle prove d’esame e/o 
nella valutazione dei titoli; le graduatorie rimangono efficaci per il termine di anni 3 dalla data di 
pubblicazione; 

 Ritenuto di dover procedere a norma del citato art. 33 del vigente Regolamento all’approvazione della 
graduatoria finale del concorso unitamente ai verbali delle operazioni della Commissione Esaminatrice; 

Visto lo Statuto del Comune;  
Visti il D. Lgs. 30-3-2001, n. 165;  
Visto il D. Lgs. 18-8-2000, n. 267; 
Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto di qualifica non 

dirigenziale; 
Vista la L. 7 marzo 1986, n. 65 recante “Legge quadro sull’ordinamento della polizia municipale”;   
Vista la L.R. della Campania 13 giugno 2003, nr. 12 recante “Norme in materia di polizia amministrativa 

regionale e locale e politiche di sicurezza”; 
Rilevata la propria competenza quale responsabile dell’ufficio risorse umane appartenente all’Area 

Amministrativa e ravvisata l’assenza di motivi di incompatibilità o di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse;  

DETERMINA 

1) di approvare la precedente premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione 
di fatto e di diritto del presente atto; 

2) di attestare ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. la regolarità 
tecnica, la legittimità, la validità dell’istruttoria compiuta e la correttezza amministrativa del presente 
provvedimento e dell’intera procedura; 

3) di dare atto che il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo  
indeterminato, di Istruttore Direttivo di Polizia Municipale di categoria D, posizione economica di accesso 
in D1, del vigente CCNL di comparto indetto con determinazione n. 072 del 16/10/2017 si è concluso in 
data 3 maggio 2018 con Verbale n. 10 redatto in pari data dalla Commissione Esaminatrice all’esito dello 

svolgimento della prova orale e della contestuale della formulazione della graduatoria finale di merito; 

4) di approvare i Verbali delle riunioni della Commissione Esaminatrice n. 1 del 2 febbraio 2018, n. 2 del 19 
febbraio 2018, n. 3 e n. 4 del 22 febbraio 2018, n. 5 del 10 marzo 2018, n. 6 del 19 marzo 2018, n. 7 del 20 
marzo 2018, n. 8 del 24 marzo 2018, n. 9 del 14 aprile 2018, in quanto esenti da vizi, errori, incongruenze 
o contraddizioni palesi, da intendere quale parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
materialmente allegati;    

5) di approvare il Verbale della riunione della Commissione Esaminatrice n. 10 del 3 maggio 2018 contenente 
la formulazione della graduatoria finale del concorso in oggetto, in quanto esente da vizi, errori, 
incongruenze o contraddizioni palesi, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;    

6) di approvare la graduatoria finale del concorso in conformità a quella formulata dalla Commissione 
Esaminatrice con Verbale n. 10 del 3 maggio 2018, risultante dalla sommatoria del punteggio per i titoli, 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

della media aritmetica dei voti conseguiti nelle due prove scritte e del voto conseguito alla prova orale da 
parte dei tre candidati ammessi, allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;  

7) di dichiarare il seguente esito del concorso per titoli ed esami per la copertura di un posto di istruttore 
direttivo di vigilanza di categoria D e posizione economica D1 di polizia locale: 

- vincitrice del concorso la candidata: PENNACCHIO Raffaella nata a Villaricca (NA) il 28/07/1983 (C.F. 
PNN RFL 83L68 G309G) residente a Calvizzano (NA) – 80012 - in via E. Caruso n. 13, classificata al primo 
posto della graduatoria formulata dalla Commissione Esaminatrice, con il punteggio di 54,34 
(cinquantaquattro/34) punti, di cui 3,76 punti per i titoli, 23,58 punti per le prove scritte, 27,00 punti 
per la prova orale; 

- seconda classificata la candidata: FABBROCINI Antonella nata a San Giuseppe Vesuviano (NA) il 
16/03/1978 (C.F. FBB NNT 78C56 H931R) residente a Terzigno (NA) – 80040 - in via Bifulchi n. 48, 
classificata al secondo posto della graduatoria formulata dalla Commissione Esaminatrice con il 
punteggio di 49,90 (quarantanove/90) punti, di cui 2,90 punti per i titoli, 21,00 punti per le prove 
scritte, 26,00 punti per la prova orale; 

- terzo classificato il candidato: DEL GIUDICE Luigi nato a San Giuseppe Vesuviano (NA) il 22/01/1981 
(C.F. DLG LGU 81A22 H931I) residente a San Giuseppe Vesuviano (NA) – 80040 - in via Scudieri n. 208, 
classificato al terzo posto della graduatoria formulata dalla Commissione Esaminatrice con il punteggio 
di 49,61 (quarantanove/61) punti, di cui 5,76 punti per i titoli, 21,85 punti per le prove scritte, 22,00 
punti per la prova orale; 

8) di pubblicare l’allegata graduatoria del concorso all’albo pretorio on line del Comune e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito ufficiale, partizione “Bandi di Concorso”; 

9) di dare atto che la graduatoria approvata resterà efficace per la durata di anni tre dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio per l’eventuale copertura di posti che si venissero a rendere 
successivamente vacanti e disponibili, fatta eccezione per i posti istituiti o trasformati 
successivamente all’indizione del concorso medesimo; 

10) di comunicare personalmente alla “vincitrice” ed ai concorrenti “idonei” l’esito del risultato 
conseguito nel concorso, a mezzo posta elettronica certificata o, in mancanza, mediante 
raccomandata con ricevuta di ritorno; 

11) di invitare la d.ssa Pennacchio Raffaella, quale vincitrice del concorso, a presentare entro il termine 
perentorio di giorni 30 (trenta) dalla data di ricevimento della comunicazione dell’esito del concorso i 
titoli dichiarati nella domanda di ammissione con le modalità previste dal comma 2 dell’art. 35 del 
vigente Regolamento e la documentazione prescritta dalla vigente normativa regolanti l’accesso al 
pubblico impiego, con avvertenza che, in difetto, ovvero, in caso di accertato riscontro della 
mancanza di uno o più requisiti, non si darà luogo alla stipulazione del contratto individuale; 

12) di dare atto che per l’assunzione in servizio del vincitore si applicano i termini, le cause di 
risoluzione e le condizioni di cui all’art. 36 del vigente Regolamento;      

13) di dare atto infine che, in caso di rinuncia del primo classificato, si procederà allo scorrimento della 
graduatoria fino all’ultimo degli idonei; 

14) di mandare il presente atto al Sindaco per conoscenza, al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa e per tutti gli ulteriori 
adempimenti connessi e consequenziali, nonché al responsabile dell’Albo Pretorio per la 
pubblicazione ai sensi di legge ed al responsabile del sito web per la pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

15) Di inserire la presente determinazione nel Registro Generale delle determinazioni tenuto a cura 
dell’Ufficio di Segreteria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
- dott. Claudio FIERRO – 

 
 

 
 
 

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che il Responsabile dell'Ufficio che ha emanato l'atto è il dott. Claudio Fierro, 
la cui firma autografa  è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile del procedimento ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993. 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

COMUNE DI CERASO 
(Provincia di Salerno) 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PARERI E VISTI DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 147-bis e 183 c.7 decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – TUEL) 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativo - contabili sugli atti citati e visti i documenti giustificativi 
della spesa risultante dal provvedimento n. 030/2018 che precede, così come emesso dal responsabile dell’area 
amministrativa,  

 
SI   ESPRIMONO I SEGUENTI: 

 

PARERI 
di regolarità contabile con il visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso, 17/05/2018 il Responsabile del Servizio 
 dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso, 17/05/2018 il Responsabile del Servizio 
 dott. Claudio Fierro 
 

FINE DELLO SPAZIO RISERVATO AI PARERI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che i pareri che precedono sono stati espressi dal dott. Claudio Fierro, 
la cui firma autografa  è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 
39/1993. 

 

 
 

Pubblicazione 
 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 17/05/2018 
e così per 15 giorni consecutivi, ed è stata inserita nel Registro delle Pubblicazioni al n. 
_____/2018. 

                                                  Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                      f.to dott. Claudio Fierro 


